IL NOTAIO APOSTOLICO E REGIO NICOLÒ GIURBA DELLA CITTÀ DI MESSINA TRAN-
SUNTA UN BREVE APOSTOLICO COL QUALE LA CURIA PAPALE CONCEDE, A DOMAN-
DA, AD ALCUNI RELIGIOSI E NOBILI LAICI DELLA STESSA CITTÀ LA FACOLTÀ DI 
SCEGLIERSI UN CONFESSORE, REGOLARE O SECOLARE, CHE POSSA ESENTARLI DA 
ALCUNI VINCOLI ECCLESIASTICI E, IN PARTICOLARE, COMMUTARE IN OPERE DI MI-
SERICORDIA IL VOTO DI ANDARE IN PELLEGRINAGGIO A GERUSALEMME, A ROMA E 
A SANTIAGO DI COMPOSTELLA.   
Originale : Archivio di Stato di Messina, Fondo notarile di Messina, notaio Ni-

colò Giurba, vol. 12/I, cc. 418r - 419v 151.  
In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Anno Incarnacionis eiusdem mille-
simo quingentesimo nono de mense marcii XV° die mensis eiusdem XIII indic-
tionis, regnante serenissimo domino nostro domino rege Ferdinando Dei gratia 
invictissimo rege Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Hyerusalem, Navarre, 
Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comite Barchinone, duce Athenarum 
et Neopatrie ac etiam Rossilionis et Ceritanie comite, regni vero eius Sicilie sui 
regiminis anno XXX° feliciter, amen. Presenti scripto puplico notum facimus et 
testamur qualiter ad petitionem infrascripti petitum fuit nobis nostrum officium 
implorando transumptum infrascripti brevis seu penitencialis tenoris sequentis: 

Beatissime Pater, ut animarum saluti devotorum omnium vestrorum Nicolai 
Antonii Muleti ac Jacubelli Spagnolo, canonicorum ecclesie messanensis, Mathei 
Muleti, Antonii Campulo, Antonelli Isarga et, de licencia superioris eius, Mariole 
monialis monasterii Sante Marie de Scalis ordinis Santi Beneditti messanensis, 
Margaritelle de Pellegrino et Margaritelle de Carissimo messanensis civitatis sa-
lubrius consolatur, supplicant humiliter Santitati vestre oratores prefati quatenus 
eis et eorum cuilibet specialem gratiam facietis confessor idoneus secularis vel 
cuiusvis ordinis et regularis presbyter, quem quilibet ipsorum duxerit eligendum, 
ipsos et eorum quemlibet ab omnibus et singulis excomunicationis suspensionis 
et interditti aliisque eclesiasticis sentenciis censuris et penis, a iure vel ab homine 
quavis occasione vel causa latis seu promulgatis, ac ab omnibus et singulis eorum 
peccatis criminibus excessibus et delittis quantumcumque gravibus et enormibus, 
de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, cum votorum quorumcumque, ju-
ramentorum et ecclesie mandatorum ac jeiuniorum transgressione, manuum vio-
lentarum in quascumque personas eclesiasticas, non tamen episcopos aut superio-
res prelatos; de preterito in sectione homicidii mentalis vel causalis reatibus pre-
senciarum iniunstarum et divinorum officiorum omissione aliisque gravibus of-
fensibus, eciam si talia forent propter que sedes apostolica merito foret consulen-
da: de reservatis videlicet semel in vita et in mortis articulo, exceptis contentis in 
bulla cene domini; de aliis vero sedi apostolice non reservatis casibus tociens 
quociens opus fuerit absolvere et pro commissis penitenciam salutanti injungere; 
vota vero quecumque per eos aut eorum aliquem forsan emissa hierosolimitane 
visitacionis, liminum apostolorum Petri et Pauli de urbe atque Jacobi in Compo-
stella, religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis, in anima pietatis opera 
commutare et juramenta quecumque relaxare; nec non semel in vita et in mortis 

151 Trascrizione di Francesco Biviano. Gli errori inemendati, presenti nel testo, 

vengono conservati ed evidenziati in carattere corsivo. 
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articulo plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum remissionem et ab-
solucionem autoritate apostolica inpendere possit et valeat; et insuper liceat ei-
sdem oratoribus presbyteris et nobilibus laicis dumtaxat aut pro tempore infirmis 
habere altare portatile, cum debita reverencia et honore, super quo in locis ad hoc 
congruentibus et honestis, etiam non sacris, eclesiastico interdicto autoritate ordi-
naria supposita, dummodo causam non dederint huiusmodi interdicto, etiam ante 
quam elucescat dies, circa tamen diurnam lucem, per se ipsos qui presbyteri fue-
rint aut alium sacerdotum idoneum, in eorum et cuiuslibet eorum ac familiarium 
suorum domesticorum presentia, sine juris alterius prejudicio, missas et alia divi-
na officia celebrare seu celebrari facere ac divinis huiusmodi interesse ipsamque 
eucaristiam et alia sacra eclesiastica, preter quam in die Pascatis et sine rettoris 
prejudicio, recipere et decenter [center, ripetuto] oracionum corpora tempore 
huiusmodi interditti, sine funerali pompa, eclesiastice traddi possint sepulture; 
quodque singulis quadragesimalibus et aliis temporibus ac diebus, stacionum 
urbis cuiuslibet unam vel duas eclesiam seu eclesias aut duo vel tria altaria, in 
partibus ubi singulos oratores pro temporum residere contingerit, quam quas vel 
que quilibet ipsorum duxerit eligendi, devote visitando tot et similes indulgencias 
ac remissionem peccatorum consequantur, quas consequerentur si singulis diebus 
eisdem singulas urbis eclesias, que a Christi fidelibus propter staciones huiusmodi 
visitari solent, personaliter visitarent; preterea, singulis quadragesimalibus et aliis 
diebus ac temporibus prohibitis, ovis butiro latte caseo et aliis lattecinis ac carni-
bus, de consilio utriusque medici, et majori ebdomada acepta, verbaliter ipsa Ma-
riola aceptat, uti vesci et frui libere et licite absque consciencie scrupulo possint et 
valeant; ceterum ut mulieres prefate et earum quelibet, una cum tribus aut quatuor 
honestis mulieribus, quecumque monasteria monialium quorumcumque ordinum 
et sancte Clare, causa devocionis, ter aut quater in anno ingredi, cum monialibus 
comedere et conversare, dummodo ibidem non per noctem cum eorumque dittis 
monasteriis profuerint ad id acceddat assensus possint et valeant licenciam et fa-
cultatem concedere et indulgere; modo dignemini de gracia speciali non obstante 
constitucione apostolicis regulis cancellarie super confessionalibus editis, quibus 
hac vice derogare placeat ceteris contrariis quibuscumque cum capitulis oportunis 
et consuetis. 
Et de reservatis semel in vita et in mortis articulo, premissis exceptis; 
Et de aliis sedi apostolice non servatis casibus tociens quociens opus fuerit; 
Et de commutacione votorum, premissis exceptis, et relaxacione juramentorum; 
Et de plenaria remissione et absolucione semel in vita et in mortis articulo; 
Et de altari portatile cum clausula ante diem ac locis interdittis ut supra; 
Et quod tempore interditti divinis interesse, sacra recipere et sepelliri possint ut supra; 
Et de indulgencijs stacionum urbis, visitando eclesias seu altaria ut supra; 
Et de usu butiri, ovorum et aliorum laticinorum temporibus prohibitis ac carnium 
ut supra; 
Et de licencia ingrediendi monasteria monialium pro mulieribus, modo ut supra; 
Et si presens indultum non testatum revocatur durante vita oratorum quibus ut supra 
eciam sufragiis ac si non fieret et retroscrittum manu correttoris archivii Romane 
Curie 
Et ypsis litteris modo subscriptis manu notarii, presenti subscripcione et sigillo 
alicuius prelati seu persone in dignitate eclesiastica constitute munitis, plena fides 
adhibeatur que nostro unoquoque oratorum divisim expediri possint; nulla de aliis 
fiat mencione.  
Et proximis supplicacione sola signatura sufficiat absque aliarum litterarum expedi-
cione et cum derogacione predittarum regularum cancellarie pro hac vice dumtaxat. 

Santiago e la Sicilia: Pellegrini, Cavalieri, Confrati 95 

Concessum ut petitum, presente Domino Nostro Papa 
Cardinalis S. Petri ad Vincula / G. de Rubbis / F. de Parma 

Ego Nicolaus Jurba, auttoritate apostolica notarius ac regius puplicus notarius 
civitatis Messane ac totius regni Sicilie, predittas litteras originales seu peniten-
ciale et apostolicum indultum ex originalibus litteris apostolicis vocatis peniten-
tiale extraxi, transcribj et notavj prout eas et in eo inveni ita hic de verbo ad ver-
bum fideliter transumsi exemplavi, nihil addens vel diminuens quod sensum mu-
tet aut variet intellectum predictumque transumptum transcriptum et exemplatum 
cum originalibus litteris predittis diligenter transcribi feci manu alterius ex vice-
regia auttoritate mihi prestita et concessa, meisque solitis singno et subscripcione 
signavi ad rogantium requisicionem et instantiam magistri Pauli Muleti et presens 
puplicum instrumentum fideliter scribi feci et in hanc puplicam formam redigi et 
instrumentum fuit factum aliud huic simile ad petitionem magistri Filippi Muleti. 

4.  
1644 gennaio 31, Palermo  

L’ARMIRANTE ONOFRIO GRIFFO, SU INCARICO DEL VICERÉ, COMUNICA AI GIURATI 
«CIVITATUM ET TERRARUM REGNI SICILIAE» CHE RE FILIPPO, NELLA SUA LETTE-
RA DEL 30 MAGGIO 1643 RESA ESECUTIVA IL 9 DICEMBRE DELLO STESSO ANNO, «IN 
CONSIDERATIONE DELLA DEVOTIONE CHE IN TUTTI SOI REGNI SI CONSERVA ALLA 
SANTISSIMA MARIA VERGINE E PARTICOLARMENTE DI QUELLA CON LA QUALE LA 
MAESTÀ SUA RICORRE NEI SUOI BISOGNI PER IMPETRARNE AUXILIO ET IN SEGNO 
DEL SUO REAL AFFETTO», ORDINA CHE «IN TUTTI SOI REGNI SI RICEVA PER PA-
DRONA E PROTETTRICE» LA MADONNA.   
Originale : Archivio di Stato di Catania, Sezione di Caltagirone, Archivio Stori-

co Comunale di Caltagirone, Fondazioni di conventi e chiese e fab-
briche delle stesse, vecchia num.: vol. 3, tomo 2, c. 180, nuova num.: 
busta n. 390, c. 180152.  

PHILIPPUS ETC 
VICEREX, In Regno Sic. spet. mag. & nob. Iuratis Civitatum, & Terrarum Regni 
praedicti Cons. fid. Reg. dil. salutem. La S.C.R.M. del re Nostro Sig. con sue rea-
li lettere spedite per via del supremo Cons. di Italia a 30 di Magio 1643, executo-
riate in Regno a 9 di Decembre pros. pas. in consideratione della devotione, che 
in tutti soi Regni si conserva alla Santissima Maria Vergine e particolarmente di 
quella con la quale la Maestà Sua ricorre nei suoi bisogni per impetrarne auxilio 
& in segno del suo real affetto è stata servita ordinare che in tutti soi Regni si ri-
ceva per Padrona e protettrice facendone annualmente particular festività con no-
vennario il quale si stabilischi, e cominci ogni anno la prima Domenica in Albis 
doppo mezzo giorno per le prime vesperi sollenni, quali finite si facci processione 
generale in ciascheduna Città e Terra esibendo l’imagine della Madonna Santis-
sima della magior devotione che in quel loco si troverà, la quale si debba portare 
nella Chiesa Maggiore che vi fosse, o in altra più a proposito del Lunedi seguente